I shall not attempt to untangle all the knots that have been tied about the principle of individuation.<sup>19</sup> Instead, I shall offer my own interpretation of the problem of such a principle. This interpretation is going to be very “meager” or

---

basic noun “شَخْصٌ” (*šahṣ*) with the possessive suffix third person singular masculine, although Avicenna’s philosophical Arabic has at least two other words that could have with more justification been rendered as “individuality”, viz. “تَشْخُصٌ” (*tašahḥuṣ*) and “شَخْصِيَّةٌ” (*šahṣiyyat*) (see [Goich. Lex.], 156f.).

<sup>15</sup> All quotations from and references to *Al-Šifā’* are keyed to the pages of the Cairo edition of 1960 by Father Qanawātī (a.k.a. Georges C. Anawati) and Say’id Zāyid ([Ibn Sina Al-S.]).

<sup>16</sup> [Black Avic. on Ind.].

<sup>17</sup> For Scotus see [M.Koszk Ind.ujedn.], a masterpiece still unsurpassed, though sadly in Polish, as is also another useful piece by the same author, [M.Koszk Ujedn. subst]. For more references to Scotus see [M.Koszk Ujedn. subst], 44.

<sup>18</sup> In his *Individuation in Scholasticism* ([Gracia Ind.i.Sch.]) Gracia provided a survey of nearly all solutions proposed between 1150 and 1650.

<sup>19</sup> How entangled such knots often were can be seen from this example: “Cum individua plura sub eadem specie in aliquo conveniant, ... per illud autem, per quod conveniunt, differre non possunt, videtur, quod supra naturam, quam importat species, addat individuum aliquid, per quod natura communis in illo individuetur ... . Sed non videtur posse intelligi, addi aliquid pertinens ad essentiam et naturam individui, quia illam totam dicit species, quae est totum esse individuorum; ergo si aliquid additur, videtur esse per accidentia ... . Secundum hoc esset dicendum, quod quidditas et habens quidditatem differrent realiter ... . Sed illud non videtur posse stare, quia individuum non addit supra speciem id, quod non plus includitur in significato individui quam speciei ... . Item quod posterius est altero, non potest esse causa illius secundum quod posterius. Sed omnia accidentia individua videntur esse posteriora et adventicia substantiae ... . Item non videtur posse dici, quod accidentia faciant individua vel numero divisa, quia nec secundum se habent esse simpliciter ... . Item si per accidentia solum fieret individuatō et formalis divisio vel distinctio singularium sub una specie, non differrent ... substantialiter ad invicem, sed solo accidente, nec esset unus homo alius ab altero in substantia ... . Ergo individuatō in genere substantiae non videtur causari ex accidentibus.” (Geoffrey des Fontaines, *Quodlibeta*, quoted after [Prantl G.d.Log.], 198, note 65). A repeated study of this list of “does not seem to hold”’s is recommendable to every serious student of the problem.